Cour II I
C-350/2006
{T 0/2}
Arrêt du 31 août 2007
Composition : Bernard Vaudan (président du collège),
Andreas Trommer,
Blaise Vuille, juges,
Claudine Schenk, greffière.

citées).
5.4 S'agissant  des  séjours  effectués  sans  autorisation  idoine,  le  Tribunal
fédéral  a  eu  l'occasion  de  préciser  que,  de  manière  générale,  de  tels
7
séjours ne devaient  pas être pris en compte dans l'examen d'un cas de
rigueur, respectivement que la longue durée d'un séjour en Suisse n'était
pas un élément  constitutif  d'un  cas personnel  d'extrême gravité  dans la
mesure où ce séjour était illégal. Sinon, l'obstination à violer la législation
en vigueur serait en quelque sorte récompensée. La Haute Cour a relevé
qu'il importait dès lors d'examiner si le requérant se trouvait pour d'autres
raisons dans un état de détresse justifiant de l'excepter des mesures de
limitation du nombre des étrangers et qu'il  y  avait  lieu,  pour cela,  de se
fonder  sur  les  relations  familiales  de  l'intéressé  (en  Suisse  et  dans  sa
patrie),  sur  sa  situation  professionnelle,  sur  son  intégration  sociale,  sur
son état de santé, etc. (cf. ATF 130 II précité, consid. 3 ; cf. également les
ATF 2A.45/2007 du 17 avril 2007 consid. 5, 2A.718/2006 du 21 mars 2007
consid. 3,  2A.586/2006  du  6 décembre  2006  consid. 2.1,  2A.59/2006  du
3 mai 2006 consid. 3, et 2A.573/2005 du 6 février 2006 consid. 3.1).
Il  ressort  notamment  de la  jurisprudence précitée que l'art. 13 let. f  OLE
n'est pas en premier lieu destiné à régulariser la situation des personnes
arrivées clandestinement en Suisse. Il convient en effet d'appliquer à cette

jurisprudence citée).
6.4 Or,  dans  la  décision  querellée,  l'ODM  n'a  fait  qu'apprécier  la  situation
concrète  de  la  recourante  à  l'aune  des  principes  régissant  les  cas
personnels d'extrême gravité, tels qu'ils découlent de la législation et de la
jurisprudence  en  la  matière.  Contrairement  à  ce  que  l'intéressée  laisse
entendre, l'autorité intimée n'a nullement exclu, dans la motivation de sa
décision,  que des personnes séjournant  illégalement  en Suisse puissent
être mises au bénéfice d'une exemption des nombres maximums fixés par
le Conseil  fédéral.  Elle s'est bornée à rappeler  qu'un séjour irrégulier en
Suisse ne pouvait constituer en soi un motif d'octroi d'une exception aux
mesures de limitation du nombre des étrangers et a procédé à l'examen de
l'ensemble  des  circonstances  du  cas  d'espèce,  en  tenant  compte  des
critères habituels du cas de rigueur autres que celui de la durée du séjour
en Suisse.
6.5 La recourante ne saurait  dès lors invoquer en sa faveur la Circulaire de
l'ODM du 21 décembre  2001 (cf. ATF 2A.531/2005 du 7 décembre 2005
consid. 4.2).
7.
7.1 Dans le cadre  de la  présente procédure,  A._______  excipe en outre de
ses  liens  avec  ses  enfants  vivant  en  Suisse  (tous  deux  titulaires  d'une
autorisation  de  séjour  fondée  sur  l'art. 7  al. 1  LSEE)  et  avec  son
employeur,  une  dame  âgée  (de  nationalité  suisse)  dont  elle  s'occupe
depuis 2002.
9
7.2 Si tant est que la recourante entend se prévaloir du droit au respect de la
vie privée et familiale garanti par l'art. 8 par. 1 CEDH, le Tribunal rappelle
que  cette  disposition  n'a  pas  une  portée  directe  dans  le  cadre  de  la
procédure  d'exemption  des mesures  de  limitation  du  nombre  des
étrangers, puisque cette procédure ne concerne pas le droit de séjourner
en  Suisse  (cf. ATF  123  II  125  consid. 2  i.f.  p. 127,  et  la  jurisprudence
citée ; cf. également consid. 2.1 supra). Il convient néanmoins de prendre
en  considération  les  critères  découlant  de  cette  norme  conventionnelle
pour examiner si l'on est en présence d'un cas personnel d'extrême gravité
au  sens  de  l'art. 13  let. f  OLE,  dans  la  mesure  où  des  motifs  d'ordre
familial  seraient  liés à cette situation  (cf. les ATF 2A.83/2007 du 16 mai
2007  consid. 3.2,  2A.614/2005  du  20 janvier  2006  consid. 4.2.1,  et  la
jurisprudence citée ; WURZBURGER, op. cit., p. 296).
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, un ressortissant étranger peut
invoquer  le  droit  au  respect  de  la  vie  privée  et  familiale  consacré  par
l'art. 8 par. 1 CEDH pour s'opposer à l'éventuelle séparation de sa famille
et  obtenir  une autorisation  de séjour  à la  condition  qu'il  entretienne des
relations  étroites,  effectives  et  intactes  avec  un  membre  de  sa  famille
disposant d'un droit de présence assuré en Suisse (à savoir la nationalité
suisse, une autorisation d'établissement ou une autorisation de séjour à la
délivrance  de  laquelle  la  législation  suisse  confère  un  droit  certain ;
cf. ATF 130 II  281  consid. 3.1  p. 285s.,  ATF  129  II  193  consid. 5.3.1
p. 211, ATF 126  II  335  consid. 2a  p. 339s.  et  377  consid.  2b  p. 382ss,
ATF 125 II 633 consid. 2e p. 639, ATF 124 II 361  consid. 1b p. 364, et la
jurisprudence citée ; WURZBURGER, op. cit., p. 285s.).
Cette norme vise toutefois à protéger principalement les relations existant
au  sein  de  la  famille  au  sens  étroit  (famille  nucléaire),  et  plus
particulièrement "entre époux" et "entre parents et enfants mineurs" vivant
en ménage commun. Les personnes qui ne font pas partie de ce noyau
familial ne peuvent se prévaloir de l'art. 8 par. 1 CEDH que lorsqu'elles se
trouvent  dans un état de dépendance particulière envers le titulaire d'un
droit de présence consolidé en Suisse, en raison d'un handicap ou d'une
maladie graves nécessitant une prise en charge permanente par exemple
(cf.  ATF 120 Ib  257  consid. 1/d-e  p. 260ss,  et  la  jurisprudence  citée ;
cf. également ATF 2A.316/2006 du 19 décembre 2006 consid. 1.1.2). A ce
propos, il sied de relever que l'art. 13 al. 1 Cst. ne confère pas des droits
plus  étendus  que  ceux  qui  sont  garantis  par  l'art. 8  par. 1  CEDH  en
matière de police des étrangers (cf. ATF 129 II  215 consid. 4.2 p. 218s.,
ATF 126 II 377 consid. 7 p. 394).

vue d'y  solliciter  l'asile,  statut  qui  lui  avait  été accordé,  le  20 mai  1981)
jusqu'au 15 octobre 1985 (date à laquelle ledit statut avait été révoqué), à
savoir  pendant  quatre  ans  et  demi.  Contrainte  de quitter  la  Suisse,  elle
était alors retournée dans sa patrie dans le courant de l'année 1986, avec
sa famille (cf. let. B supra).
A ce propos, il sied toutefois de relever qu'un séjour légal en Suisse d'une
durée de quatre ans et demi n'est pas susceptible, en soi, de justifier une
exception  aux  mesures  de  limitation  du  nombre  des  étrangers
(cf. consid. 5.3 supra, et la jurisprudence citée).
En outre, si l'on ne saurait faire abstraction des années que l'intéressée a
passées en Suisse lors de son premier séjour dans ce pays, l'importance
de  ces  années  doit  néanmoins  être  relativisée  (cf.  par  analogie,  la
jurisprudence  applicable  aux  ressortissants  étrangers  qui  retournent  en
Suisse après  avoir  volontairement  quitté  ce pays  [alors  qu'ils  étaient  au
bénéfice d'un titre de séjour valable] : ATF 117 Ib 317 consid. 4b p. 322s.,
confirmé  par  les  ATF 2A.103/2006  du  1er juin  2006  consid. 4.1,
2A.491/2001 du 1er mars 2002 consid. 2b, 2A.359/2001 du 4 février  2002
consid. 3.1,  2A.145/2001  du  7 mai  2001  consid. 2b,  et  la  jurisprudence
citée).
En effet,  ainsi que l'observe l'autorité intimée dans la décision querellée,
A._______,  après  son  départ  de  Suisse,  a  vécu  près  de  treize  ans  en
Argentine (août 1986 à juin 1999) avant de revenir sur le sol helvétique,